τῷ ἡγεμόνι. Praſidem vertit Ruſinus: quæ vox generalem habet ſignificationem, perinde ac Græca. Omnes enim provinciarum Reſtores ita appellantur, ſeu Procuratores ſint, ſeu Proconſules, ſeu Legati Cæſaris. Dubitari itaque merito poſteſt,

De quo Gregorius Turonenſis in libro primo hiſtorie Eccleſiaſticae cap. 29. Et rurſus cap. 31. de Eccleſia Biturienſi loquens ſcribet: Leucadium quendam primum Galliarum ſecutorem, qui de ſtirpe Vetii Epagathi fuit, quem Lugdunum paſſum pro Chriſti nomine ſuperius memoravimus, repererunt. Qui locus aperte oſtendit, Epagathum nobilitate generis inter Lugdunenſes eminentiſſe. Sed & Epistola ipſa id latius ſuperque teſtatur huiusmodi: ἡ γὰρ τῶ ἐπισημοῦ. Porro huius martyris nomen cum duplici τ ſcribi debet, ut habet codex Maz. & Fuketianus. Etenim nomen Romanum eſt Vettius apud Ciceronem & Juvenalem; idque nomen fuit Prætextati. Certe in manuſcripto Ruſini codice Vettius Epagathus dicitur.

παράκλητος χεῖς ἰανὸν σχηματίσας. Magiſtrophophoronus hunc locum interpretatus eſt, quod Epagathus exinde ab omnibus vocatus fuerit pater Christianorum. Noſtram autem verſionem confirmat Ruſinus, & quæ ſequuntur verba, ὅτι ἡ παράκλητος, &c. quæ ſtare omnino non poſſunt niſi ita interpreteris ut fecimus.

πλήθει τῶ Ζαχαρίου. Jam ſupra Epagathum comparavit cum Zacharia Sacerdote, de quo Lucæ in Evangelio cap. 10. iterum nunc alludit ad illa quæ leguntur in ſine dicti capitis: Et Zacharias completus eſt Spiritu ſancto. Porro Spiritus Sanctus: πνεῦμα ἅγιον dicitur in Evangelio, id eſt, advocatum, qui ſcilicet poſtulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, ut ait Apoſtolus. Ita Tertullianus in libro de Jejunii, de Spiritu Sancto loquens: Quæ paracletus, id eſt, advocatus, ad exorandum iudicem, inſignis officiorum remedia mandabat. At Ruſinus cum hoc non intelligeret, ita vertit: Ille verò habens in ſe advocatum pro nobis Jeſum, hoc nomine meritis honorari: Sancti preſbyteri Zacharia, qui erga Sanctiſſam pietudinem charitatis oſtenderat, ſecutus exemplum. Quæ prava Ruſini interpretatio, occaſionem erroris præbuit Adoni Vienneniſi, & Uſuardo, & Noſtero, qui in ſuis martyrologiis quadraginta & octo Martyrum Lugdunenſium nomina recenſentes, Zachariam preſbyterum ſecundo loco nominant poſt Pothinum Lugdunenſem Episcopum. Quæ ſi Græcum huius Epistolæ exemplar conſidera-

sent, animadvertissent profecto, Ζαχαριαν presbyterum Lugdunensis Ecclesie, sed Zachariam sacerdotem, patrem Joannis Baptistae. Quem quidem Lugdunenses in hac Epistola presbyterum, id est, Seniore appellat, Epagathum juvenem ei comparantes. Ceterum hic error Adonis & reliquorum in Zachariae martyris nomine, facti ut dubitem de ceteris nominibus Martyrum Lugdunensium, quae ab illis ibidem relata sunt.